Приказ № 40
по Управлению финансов

Администрации Шегарского района

(по основной деятельности)

с. Мельниково                                                                            20  декабря  2022 г.

Об  утверждении Методики  прогнозирования поступлений  доходов
в  районный  бюджет, бюджетные полномочия
главного администратора  по  которым  осуществляет
Управление  финансов  Администрации  Шегарского  района
         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации  от 23.06.2016  № 574  «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет Управление финансов Администрации Шегарского района,  согласно приложению к настоящему приказу.

2.  Настоящий  приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.
3. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста бюджетного отдела  В.В. Зубкову.

4. Приказ от 12.12.2019  № 54  считать  утратившим  силу.

Начальник  Управления  финансов                                  Т.Г.Чернядева

Утверждена
Приказом Управления финансов
Администрации Шегарского района

                                                                                                                                 от  20.12.2022 г.   № 40

Методика
прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет,
бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет
Управление финансов Администрации Шегарского района

       1. Методика прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет (далее – Методика прогнозирования), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений).

        2. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов (далее - вид доходов) по форме согласно Приложению к Методике прогнозирования и содержит:

      а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

      б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели);

      в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, администрирование которых осуществляет Управление финансов Администрации Шегарского района (далее-Управление финансов), могут применяться один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
          усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
          индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
            экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
       г) описание фактического алгоритма  (и (или) формулу)  расчета  прогнозируемого объема в районный бюджет.

          3. Перечень доходов районного бюджета, администрируемых Управлением финансов, определяется в соответствии с решением Думы Шегарского района о районном бюджете муниципального образования «Шегарский район».

          4. Доходы районного бюджета, администрирование которых осуществляет Управление финансов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета МО «Шегарский район».

             4.1. Прогнозирование непрогнозируемых доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объем их поступлений на очередной финансовый год и на плановый период.

            4.2. Планируемый объем непрогнозируемых доходов подлежит включению в доходную часть бюджета МО «Шегарский район» в течение  финансового  года с учетом документов, устанавливающих соответствующие полномочия и информации о фактическом поступлении доходов.

            4.3. В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам непрогнозируемых доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка планируемых объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
           5. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

                5.1.  Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений  доходов  оценки  ожидаемых  результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений представительного органа муниципального образования.

                5.2.  Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, Думы  Шегарского  района. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению ответственного за составление проекта бюджета финансового органа муниципального образования «Шегарский район».
           6. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на:
       -  показателях  прогноза  социально-экономического развития Томской области, Шегарского района  на среднесрочный период в случаях, когда прогноз  соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития  (далее - показатели прогноза социально-экономического развития);
      -  основных направлений бюджетной и налоговой политики;

       -  действующего бюджетного законодательства с учетом предполагаемых изменений законодательства.

           7. Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:

       -  мониторинг динамики поступлений неналоговых поступлений основанной на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;
       -  расчет прогноза поступлений.

            8. Для расчета прогноза доходов используются:

       -  статистическая, бюджетная и налоговая отчетность;
       -  оценка поступлений доходов в бюджет района  в текущем финансовом году;

       -  материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
            9. Прогнозирование по видам доходов осуществляется в соответствии с Приложением к настоящей Методике прогнозирования.
Приложение к Методике прогнозирования

Утвержденной  Приказом Управления финансов

Администрации  Шегарского  района
                                                                                                                                                                                                     от   20.12.2022 года  № 40
Прогнозирование поступлений доходов бюджета муниципального образования «Шегарский район»

бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет

Управление финансов Администрации Шегарского района

	№ п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК1
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета2
	Формула расчета3
	Алгоритм расчета4
	Описание показателей5

	11.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района

	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	Метод усреднения
	Дпр =( ∑Дпр-Др)/3
	         Расчет производится без учета объема поступлений, имеющих разовый характер, для расчета прогнозируемого объема поступлений учитываются:

 -суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета, администрирование которых осуществляет Управление финансов, за последние три года;

          К поступлениям от компенсации затрат бюджета,  администрирование которых осуществляет Управление финансов, имеющим «разовый» характер, относятся:

 -возврат сумм дебиторской задолженности прошлых лет, сложившихся на начало соответствующего финансового года;

  -поступлений от сумм восстановления кассовых расходов прошлых лет, имеющих «разовый» характер (сумм возмещения произведенных расходов по судебным решениям).
	Дпр — суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета, администрирование которых осуществляет Управление финансов;

∑Дпр – суммарный объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета, администрирование которых осуществляет Управление финансов,  за 3 года;

Др – объем поступлений, имеющих разовый характер;

	12.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	Метод прямого расчета

или метод усреднения
	Пш = ∑S  /3
	       В случае, если фиксированные размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей).
        В иных случаях определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет;
Расчет размеров штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений должен производиться с учетом изменений законодательства, запланированных на очередной финансовый год и на плановый период.
	Пш – прогнозируемые денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджет муниципальных образований.

S — поступления от денежных взысканий (штрафов) (в расчет принимаются показатели за последние три отчетных года)

	13.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района

	1 17 01050 05 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	      Прогнозирование вышеуказанных доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
      Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть бюджета муниципального образования «Шегарский район» в течение финансового года с учетом информации о фактическом поступлении.
      В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов, указанных выше, в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.

	14.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района

	1 17 05050 05 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

	Безвозмездные поступления, в том числе по кодам:

	15.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	БВП = МБТ
	       Основанием для расчета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету Шегарского  района  являются:

        – закон об областном бюджете Томской области на очередной финансовый  год  и плановый период, проект закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее соответственно – Закон об областном бюджете, проект Закона об областном бюджете);

         – нормативные правовые акты органов исполнительной власти Томской области.

        Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Шегарского района из областного бюджета и нормативными  правовыми  актами  органов  исполнительной власти Томской области;
	МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете  Томской области (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Шегарского района из областного бюджета, и нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Томской области.

	16.
	992

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

	17.
	992

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	18.
	992

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты

	19.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района
	2 08 05000 05 0000 150
	Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	      Показатели непрогнозируемых доходов, администрируемые Управлением финансов Администрации Шегарского района,  могут  быть  скорректированы в ходе исполнения районного бюджета с учетом фактического поступления средств в районный бюджет в соответствии с положениями пунктов 2 и 3  статьи 232  и пункта 5 статьи 242  Бюджетного кодекса Российской Федерации. Такие показатели носят заявительный и (или) нерегулярный характер.

         Прогнозирование вышеуказанных доходов на этапе формирования проекта решения о бюджете, администрирование которых осуществляет Управление финансов,  не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного финансового года остатков целевых средств.

       Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть районного бюджета, администрирование которых осуществляет Управление финансов, в течение финансового года с учетом информации о фактическом их поступлении на дату прогнозирования.

	110.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района
	2 08 10000 05 0000 150
	Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления взыскания

	111.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района
	2 18 60010 05 0000 150
	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

	112.
	992
	Управление финансов Администрации Шегарского района
	2 19 60010 05 0000 150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	       Прогнозируемый объем поступлений не является положительным числом.

       Прогнозирование вышеуказанного дохода на этапе формирования проекта решения о бюджете, администрирование которых осуществляет Управление финансов,  не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного финансового года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых из бюджета муниципального района.

11  Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.
22   Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»).

33  Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

44  Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов – в случае наличия формулы расчета).

55  Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.